
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 67 (1990)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte
1988/89

Autor: Specht, René

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


RENÉ SPECHT

Bibliographie zur Schaffhauser
Geschichte und Kunstgeschichte 1988/89

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
KZ Klettgauer Zeitung/Schaffhauserland, Hallau
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SB Schleitheimer Bote/

Anzeiger vom Oberklettgau, Schieitheim
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten

Ortschaften, Regionen

Bargen
16

Barzheim

Schiendorfer, Andreas. 750 Jahre Barzheim. Aus der Geschichte eines Bauerndor¬
fes. Schaffhausen 1988. 144 S. 1

Beggingen

Vogelsanger, Walter. 50 Jahre Raiffeisenkasse Beggingen. SB 1988 Nr. 30. 2

Vogelsanger, Walter; Baumann, Rolf. Raiffeisenkasse Beggingen 1938-1988. 50

Jahre für ihr Dorf. Jubiläumsschrift. Schieitheim 1988. 18. S. 3

Beringen

Beringen. SMg 1988 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold, Chri¬
stian Birchmeier, Kurt Bolli, Walter Ulrich Guyan, Robert Pfaff, Armin
Rahm. 95 S. 4

395



Bänteli, Kurt. Die Baugeschichte von Schloss Beringen. SBG 65, 1988, S. 31-49.5

Rahm, Ewald. Als man im «Adler» zu Beringen noch ein und aus ging. SB 1988

Nr. 24. 6

S. a. 92

Buch

Hunkeler, Ernst. Die Buchemer Kirche erstrahlt in neuem Glanz. 57V1988 Nr. 28.7

Büttenhardt
Bächtold, Kurt. Die Geschichte der Gemeinde Büttenhardt. Thayngen 1988.

216 S. 8

Dörflingen
Bryner, Erich. Geschichte der Kirchgemeinde Dörflingen. Dörflingen 1989.38 S. 9

Gailingen, Deutschland
Plüss, Markus. Verfolgt, gesprengt und vernichtet. 50. Jahrestag «Reichskristall¬

nacht» in den Grenzdörfern Gailingen und Randegg. SAZ 1988 Nr. 262. 10

Hemmental
Schiendorfer, Andreas. Jeder Tag ein Nikolaus-Tag. [Die Kirche von Hemmental],

«Weihnachtspost», Beilage der SN 1988 Nr. 286. 11

Lohn

Wipf Hans Ulrich. Lohn. Geschichte einer Schaffhauser Landgemeinde. Mit Bei¬

trägen von Beatrice Ruckstuhl, RudolfSchlatter und Bruno Tissi. Lohn 1988.

328 S. 12

S. a. 81

Löhningen
Müller, Arthur. 75 Jahre Musikgesellschaft Löhningen, 1913-1988. Jubiläums¬

schrift. Löhningen 1988. 28 S. 13

Merishausen

Höneisen, Markus. Die latènezeitlichen Siedlungsfunde von Merishausen-Bar-
men (SH). Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und
Frühgeschichte 72, 1989, S. 99-126. M

Leu, Urs. Ein halbes Jahrhundert «gut Gerüst gebaut». Fünfzig-Jahr-Jubiläum bei

der Ernst Tanner Holzbau AG in Merishausen. SN 1988 Nr. 150. 15

- «Es habe der Himmel so freundlich dreingeschaut». Kirchenjubiläum in

Merishausen. SN 1988 Nr. 271. 1®

- Siebzig Heulager, davon dreissig für Frauen. Zur Geschichte des Buchberghofs

und des Buchberghauses. SN 1988 Nr. 139. 17

S. a. 212

396



Neuhausen am Rheinfall
Amsler, Cornelia. 75 Jahre katholische Pfarrei Neuhausen. 5W1988 Nr. 191. 18

Pfaff, Robert. 75 Jahre kath. Pfarrei Neuhausen im Wandel der Zeit, 1913-1988.
Schaffhausen 1988. 16 S. 19

Pfaff, Robert; Hak, Hanspeter. Rund um den Rheinfall... Neuhausen am Rhein¬
fall 1989. 48 S. 20

Der Rheinfall. (Autoren: Rudolf Schlatter, Franz Hofmann u. a.) Schaffhausen
1986. 56 S. (Neujahrsblatt der Naturforschenden Gesellschaft Schaffhausen,
39, 1987) 21

Staufer, Heinz. Vom «Dorfkern» zum «im Dorf». SAZ1988 Nr. 184. 22

Neunkirch
Ruckstuhl, Beatrice. Hallstattzeitliche Siedlungsgruben aus Neunkirch-Tobel¬

äcker (SH). Mit Beiträgen von Martin Dick und Walter Fasnacht. Jahrbuch
der Schweizerischen Gesellschaftfür Ur- und Frühgeschichte 72,1989, S. 59-
98. 23

Schiendorfer, Andreas. Wertvolles Neunkircher «Baumuseum» entdeckt. SW1989
Nr. 91. 24

Walter, Gerhard. Die Störche von Neunkirch. SB 1989 Nr. 50 25

Randegg

10

Randen

Randen im Wandel. Kulturlandschaft oder Naturlandschaft? Schaffhausen 1988.

96 S. (Schriften der Randenvereinigung Schaffhausen, 3) 26

Rheinfall
20, 21

Schaffhausen

Andreànsky, Arpad St. Sancta Maria Schaffhausen. Kirchenführer. Schaffhausen
1988. 18 S. 27

Leu, Urs. Exorbitante Forderungen von Hutmacher Veith. Zur Entstehung des
Hauses «Zum Zobel» und der Schwertstrasse. SN 1988 Nr. 197. 28

- Vom Gottesacker zum Stadtpark. [Die Geschichte des Mosergartens]. SN
1989 Nr. 47. 29

Ott, Bernhard; Bölsterli, Hans; Lanz, Heini (Fotos). Schaffhausen, wie es nie ge¬
baut wurde. Bauprojekte aus der Schublade. Schaffhausen 1988. 133 S. 30

Ruh, Max. Die Anfänge der mechanischen Baumwollspinnerei Schaffhausen. SBG
65, 1988, S. 111-137. 31

397



Schiendorfer, Andreas. Treffpunkt der Zauberer und Werber. Die Geschichte des

«goldenen Schiffs». SN 1988 Nr. 127. 32

Schmuki, Karl. 22. Mai 1688: Der Grosse Rat schafft die Vermögenssteuer ab. SN
1988 Nr. 117. 33

Schmuki, Karl. Steuern und Staatsfinanzen. Die bürgerliche Vermögenssteuer in
Schaffhausen im 16. und 17. Jahrhundert. Zürich 1988. 610 S. 34

Waldfriedhof Schaffhausen 1914-1989. Hrsg.: Stadtgärtnerei Schaffhausen. Mit
Beiträgen von Hans Ulrich Wipf, Ulrich Witzig, Emil Wiesli und Tina Grüt-
ter. Schaffhausen 1989. 36 S. 35

Wipf, Hans Ulrich. Neues zur Baugeschichte des Zunfthauses «Zum Rüden». SM
1990, S. 23-27. 36

Wipf Hans Ulrich; Schmuki, Karl. Sonnenburggut. Ein alter Schaffhauser Patri¬

ziersitz und seine Bewohner. Schaffhausen 1988. 400 S. 37

S. a. 143

Schaffhausen: Munot
Bänteli, Kurt. Zur Baugeschichte der Schaffhauser Stadtbefestigung. Ergeb¬

nisse baugeschichtlicher Untersuchungen 1982-1989. SBG 66, 1989, S.

93-140. 38

Der Munot. SMg 1989 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,
Christian Birchmeier, Theodor Knecht, Robert Pfaff, Max Ruh. 74 S. 39

Hunkeler, Ernst. Der Munot. Führer zur Burgfeste in Schaffhausen. Neuausg.
Schaffhausen 1989. 48 S. 40

Lieb, Hans. Die ältesten schriftlichen Zeugnisse für den Munot. SBG 66,1989, S.

19-21. 41

Meyer, Werner. Der europäische Festungsbau des 16. Jahrhunderts und der Munot
zu Schaffhausen. SBG 66, 1989, S. 9-18. 42

Ruh, Max. Die Erbauung des Munots. SM 1989, S. 11-12. 43

Scheck, Peter. Der Munot im 19. und 20. Jahrhundert. SBG 66,1989, S. 189-218.44

Schiendorfer, Andreas. «Der Unnodt soll gebuwen werden». SN 1989 Nr. 53. 45

Schmuki, Karl. Das Hochwächteramt auf dem Munot. Das Amt und seine Inhaber

vom 15. bis zum 20. Jahrhundert. SBG 66, 1989, S. 37-92. 46

- Zur Baugeschichte des Munots zwischen 1563 und 1798. SBG 66, 1989, S.

141-187. 47

Wipf, Hans Ulrich. «Auf des Munots altem Turme .»Wie die Schaffhauser zu ih¬

rer vertrauten «Lokalhymne» kamen. SN 1989 Nr. 93. 48

-150 Jahre Schaffhauser Stadthaus - oder: Wie es zur Gründung des Munot-
vereins kam. SM 1989, S. 39-41. 49

Zimmermann, Jürg. Die Emmersbergbefestigungen im Lichte der Sturm- und Wa¬

chenordnungen. SBG 66, 1989, S. 23-30. 50

398



- Legendenbildung rund um den Munot. SBG 66, 1989, S. 31-35. 51

S. a. 214, 215

Schieitheim
Bächtold, Willi. Vom untern Wirtshaus zum Hirschen Schieitheim. SB 1989 Nr.

112. 51 bis

Ruckstuhl, Beatrice. Das reiche Frauengrab 455 von Schleitheim-Hebsack aus dem
mittleren 5. Jahrhundert. Archäologisches Korrespondenzblatt 19, 1989,
S. 407-413. 52

- Ein reiches frühalamannisches Frauengrab im Reihengräberfeld von
Schleitheim-Hebsack SH. Archäologie der Schweiz 11, 1988, S. 15-32. 53

Wanner, Hans. 150 Jahre Männerchor Schieitheim. Schieitheim 1988. 55 S. 54

- 50 Jahre Gipsmuseum Schieitheim. SB 1988 Nr. 100. 55

- Auf- und Abschwung der Volksbibliothek Schieitheim. SB 1988 Nr. 112.56

Wanner, Hans; Stamm, Christian. 150 Jahre im Dienste der Region. Jubiläums¬
schrift zum 150jährigen Bestehen der Spar- und Leihkasse des Bezirks
Schieitheim, 1838-1988. Schieitheim 1988. 54 S. 57

Wanner, Hermann. 150 Jahre Ablösung der Hostiz. SB 1989 Nr. 38. 58

Stein am Rhein

Bänteli, Kurt; Ruckstuhl, Beatrice. Der Brückenkopf des Kastells «Auf Burg» von
Stein am Rhein SH. Archäologie der Schweiz 10, 1987, S. 23-25. 59

Baumann, Max. Unbekanntes Aquarell von Stein am Rhein entdeckt [Hans Erhard
Escher, 1673], SN 1989 Nr. 227. 60

Guillet, Arnold. Der Bischof von Basel weihte damals die Kirche ein. Katholische
Kirchgemeinde begeht 75. Geburtstag. SN 1988 Nr. 186. 61

Urner, Hildegard. Stein am Rhein - Vor der Brugg - Burg. SBG 65,1988, S. 65-68.62

Thayngen

Naegeli, Fritz. Aus der Geschichte des Gewerbevereins Thayngen/Reiat, 1911—

1981. Verfasst nach alten Protokollen. Beilage zum HB 1988 Nr. 13. 63

Naegeli, Fritz. Ein Blick in die Vergangenheit... Wie sich Thayngen innerhalb von
90 Jahren veränderte. [Alte Fotografien mit Kommentar], Thayngen 1987.

144 S. 64

Neue Untersuchungen am Kesslerloch bei Thayngen/SH. Sondierbohrungen im
östl. Vorplatzbereich und ihre naturwiss.-archäolog. Auswertung. Basel
1988. 128 S. (Antiqua, 17) 65

Schiendorfer, Andreas. «Der «Hirzen» ist ein reines Liebhaberobjekt». SN 1989

Nr. 49. 66

- «Feuerfeste Spezialprodukte haben Zukunft». 75 Jahre Tonwerke Thayngen

AG. SN 1989 Nr. 137. 67

399



Wilchingen

Bächtold, Kurt. Das sonderbare Tal von Haslach. SM 1989, S. 49-52. 68

Bächtold, Kurt. Geschichte von Wilchingen. Wilchingen 1988. IX, 342 S. 69

2. Personen, Familien

Augustin, Karl (1884-1988), Buchdrucker

Karl Augustin sen. f. Ein reicherfülltes Leben nimmt Abschied. Beilage zum HB
1988, Nr. 43. 70

Schiendorfer, Andreas. «Spare, lerne, leiste was...» [Nachruf auf Karl Augustin].
SN 1988 Nr. 252. 71

Bächtold, Kurt (*1918), Journalist, Bibliothekar, Politiker

Wanner, Hermann. Kurt Bächtold zum siebzigsten Geburtstag, 13. November
1988. SBG 65, 1988, S. 9-16. 72

Bächtold, Martin (1816-1877)

Keck-Schneider, Ida. Vom Kübelmacher zum Geometer. Das Leben von Martin
Bächtold 1816-77. SB 1988 Nr. 12. 73

Bächtold, Oskar (1914-1989), Lehrer, Journalist

Augustin, Karl. Zum Andenken an Oskar Bächtold. SAZ 1989 Nr. 302. 74

- Zum Andenken an Redaktor Oskar Bächtold. SN 1989 Nr. 302. 75

Baumann, Kurt (1935-1988), Schriftsteller

Baumann, Alice. Kurt Baumann zum Gedenken. SN 1988 Nr. 48. 76

Baumann, Iren. Kurt Baumann. Einspruch 1988, Nr. 9, S. 15-16. 77

Ulrich, Anna Katharina. Schreiben für Kinder und Künstler. Zur Erinnerung an

Kurt Baumann. NZZ 1988 Nr. 61. 78

Beck, Conrad (1901-1989), Komponist

Labhart, Walter. Mitbegründer der «Ecole de Paris». Zum Tod des Schaffhauser
Komponisten Conrad Beck. SAZ 1989, Nr. 259. 79

Meyer, Alfred. Einer, der den Widerspruch gestaltete. Zum Hinschied des Kompo¬
nisten Conrad Beck. SN 1989 Nr. 263. 80

Wipf, Hans Ulrich. Conrad Beck und sein Geburtsort Lohn. SN 1989 Nr. 269. 81

Binde, Heinz (*1909), Musiker

Meyer, Alfred. Der Organist Heinz Binde wird 80. SN 1989 Nr. 265. 82

Bohle, Eugen (1922-1989), Gemeindeschreiber, Ramsen

Brandenberg, Emil. Zum Gedenken an alt Gemeindeschreiber Eugen Bohle. SN

1989 Nr. 41. 83

400



Bollinger, Alfred (1906-1989), Lehrer

Pfenninger, Ernst. Abschied von Alfred Bollinger. SN 1989 Nr. 103. 84

Schiendorfer, Andreas. Zum Tode von Alfred Bollinger. SN 1989 Nr. 93. 85

Bollinger, Heinz (1923-1988), Journalist

Rapold, Max. Zum Hinschied von Heinz Bollinger. SN 1988 Nr. 223. 86

Bringolf, Walther (1895-1981), Politiker

Bächtold, Kurt. Die Schaffhauser Bundesrats-Kandidaturen. Schaffhauser Bock
1988 Nr. 49, 50. 87

Bruckner-Herbstreit, Berty (*1898), Heraldikerin

Uehlinger, Peter. Berty Bruckner zum 90. Geburtstag. SN 1988 Nr. 197, SAZ1988
Nr. 197. 88

Brütsch, Jakob (*1919), Mundartdichter

Schiendorfer, Andreas. Jakob Brütsch: Förderer der Mundart. SN 1989 Nr. 100.89

Buchter, Martin (1835-1891)

Wegmann Susanne. Martin Buchter in Paradise Vineyard. Aus dem Leben eines
Thaynger Weinbauern in Australien. SN 1988 Nr. 6. 90

- Sie wissen von keinem Gott und essen Grünwürmer. Australische
Ureinwohner durch die Brille früher Schweizer Siedler betrachtet. SN 1989

Nr. 114. 91

Buomberger, Ferdinand (1874-1946), Jurist, Journalist, Dichter des «Munot-
glöckleins»

48

Euw, von (Familie)

Leu, Urs. Eine Wirte-Dynastie feiert Jubiläum. 75 Jahre Familie von Euw - Re¬

staurant Gemeindehaus Beringen. SN 1989 Nr. 136. 92

Frey, Oscar (1893-1945)

Ruh, Max. Oberst Oscar Frey - ein Symbol des Widerstandes. In: 220, S. 53-57.93

Geizer (Familie)

Gölzer, Friedhelm Horst. 700 Jahre Geizer - Gölzer. Eine familiengeschichtliche
Betrachtung. Urbach 1988. 188 S. 94

- Einst waren sie einfache Fischer. 700 Jahre Geizer. SN 1988 Nr. 52. 95

Gnädinger, Josef (*1919), Maler

Junker, Ursula. «Sich zruggzie, da cha me nid...». SN 1989 Nr. 100. 96

401



Heim, Walter (*1898), Kantonsschullehrer

Burkhardt, Albert. Walter Heim feiert heute seinen 90. Geburtstag. SN 1989 Nr
23. 97

Henne, Walter (1905-1989), Architekt

Fröhlich, Christoph G. Zum Gedenken an Architekt Walter Henne. SN 1989 Nr.
275. 98

Hurter, Ferdinand (1844-1898), Chemiker

Meier, Adolf. Denkmal eines Heimwehschaffhausers. SM 1989, S. 56-57. 99

Illi, Ernst (*1903), Typograph, Politiker

Harnisch, Paul. Ernst Illi wird heute 85 Jahre alt. SAZ 1988 Nr. 249. 100

Johann Friedrich von Anhalt-Zerhst (1695-1742)

Schmuki, Karl. Johann Friedrich von Anhalt-Zerbst in Schaffhausen. Zum Schaff-
hauser Aufenthalt des Fürsten von 1737 bis 1742. SBG 65,1988, S. 73-101.101

Kirchhofer, Melchior (1775-1853), Pfarrer

Kirchhofer, Melchior. Ein Schweizer Student in Marburg 1794/95. Tagebuch des

Melchior Kirchhofer aus Schaffhausen. Hrsg. und eingeleitet von Ingeborg
Schnack; mit einem Geleitwort von Alfred Bek. Marburg 1988. XXX,
187 S. 102

Kühn, Otto (1915-1989), Buchdrucker

Grüninger, Hans. Zum Andenken an Buchdrucker Otto Kühn, SA1989 Nr. 229.103

Lang, Arnold (1927-1988), Malermeister

Rahm, Ernst. Arnold Lang zum Gedenken. SA 1989, Nr. 168. 104

Lempen, Adolf (1899-1989)

Guyan, Walter Ulrich. Zum 90. Geburtstag von Adolf Lempen-Stadelhofer. SN
1989 Nr. 125. 105

Leuthold, Anna (1892-1988), Buchhändlerin, Stein am Rhein

Guillet, Arnold. Anna Leuthold. Schweizer Buchhandel 1988, Nr. 13/14, S. 13.106

Lieb, Ernst (1898-1989), Regierungsrat, Ständerat

Isler, Hans. Zum 90. Geburtstag von Ernst Lieb. SN 1988 Nr. 9. 102

Neukomm, Ernst. Zum Hinschied von alt Regierungsrat Ernst Lieb. SAZ 1989

Nr. 284. 108

Waldvogel, Kurt. Alt Regierungsrat und Ständerat Ernst Lieb zum Gedenken. SN

1989 Nr. 287. 109

402



Mantegazzi, Gian Battista (1889-1958), Leiter der Stadtmusik Schaffhausen

Gian Battista Mantegazzi. Dem Maestro zum 100. Geburtstag. Beilage der SN 1989

Nr. 257. 110

Maurer, Daniel (1729-?), Uhrmacher

Wipf, Hans Ulrich. «Wenn man den Bogen überspannt, so reisst die Sehne». Ein
Schaffhauser als Augenzeuge der Französischen Revolution. SN 1989

Nr. 161. 111

Meili (Familie)

Jubiläum 150 Jahre Buchhandlung Meili. Mit geschichtlichen Beiträgen von Hans
Ulrich Wipf und Kurt Meurer. Beilage der SN 1988 Nr. 269. 112

Meister, August (1873-1939)

Zimmermann, Jürg. Oberingenieur August Meister (1873-1939). Ein Lokomotiv¬
bauer aus Feuerthalen. SBG 65, 1988, S. 169-179. 113

Meister, Hans (1909-1988), Missionsarzt

Friedli, Fritz. Abschied von Dr. Hans Meister. SN 1988 Nr. 208. 114

Meyer, Hans-Georg (*1909), Zollkreisdirektor

Scherrer, Carl E. 80. Geburtstag von Hans-Georg Meyer. SN 1989 Nr. 96. 115

Moser, Henri (1844-1923)

Kläy, Ernst Johannes. Moser Charlottenfels: ein Leben, eine Sammlung. DerBund
1989 Nr. 289. 116

Moser, Mentona (1874-1971)

Schoch, Jürg. «Sie war die Revolution schlechthin...» Tages-Anzeiger 1988 Nr.
160. 117

Müller, Johannes von (1752-1809), Historiker

Pape, Matthias. Johannes von Müller. Seine geistige und politische Umwelt in
Wien und Berlin, 1793-1806. Bern 1989. 439 S. 118

Murbach, Andreas (1775-18..)

209

Naegeli, Fritz (*1918), Bäckermeister, Politiker

Bührer, Gerold. Fritz Naegeli zum Siebzigsten. SA 1988 Nr. 14. 119

Oechslin (Familie)

Guyan, Walter Ulrich. Drei Seiler-Generationen Oechslin. 120 Jahre Schaffhauser
Industriegeschichte 1839-1958. SM 1990, S. 13-15. 120

403



Peyer, Ernst (1905-1988), Leiter der Sektion Weinbau der Eidg. Forschungsanstalt
Wädenswil

Koblet, W. Zum Gedenken an Ernst Peyer. SB 1988 Nr. 34. 121

Rahm, Ewald (1904-1986)

Bächtold, Kurt. Ewald Rahm - Gründer des Heimatmuseums. In: 4, S. 75-77. 122

Richli, Alfred (*1928), Seminarleiter

Richli, Alfred. Gesagtes, Gewagtes. Schaffhausen 1989. 228 S. 123

Rippmann, Charlotte (1906-1989), Ärztin

Morf, Erich. Abschied von Dr. med. Charlotte Rippmann. SN 1989 Nr. 206. 124

Rüeger, Johann Jakob (1548-1606)

Berschin, Walter; Lieb, Hans; Vetter, Ewald M. Manesse in Randegg und Schaff¬
hausen. Philobiblon 32, 1988, S. 97-105. 125

S. a. 170

Scherrer, Carl E. (1909-1989), Spenglermeister, Politiker

Schiendorfer, Andreas. «Die gestellten Aufgaben mit Hingabe erfüllt». Carl E.

Scherrer wird heute 80 Jahre alt. SN 1989 Nr. 3. 126

- Carl E. Scherrer ist gestorben. SN 1989 Nr. 234. 127

Wanner, Hermann. Zum Tode von Carl E. Scherrer: Die FDP dankt. SV1989 Nr.
237. 128

- Carl E. Scherrer (1909-1989). SN 1990, S. 19-20. 129

Schmid, Peter (1935-1989), Architekt, Stadtrat

Fehr, Hans-Jürg. Zum Tod von Peter Schmid. SAZ 1989 Nr. 267. 130

Hess, Max. Zum Abschied von Stadtrat Peter Schmid. SV 1989 Nr. 268, S/1Z1989

Nr. 268. 131

Schweizer, Martin. Peter Schmid f. Zum überraschenden Hinschied des städti¬

schen Sozialreferenten. SN 1989 Nr. 267. 132

Steiner, René. Abschied von Stadtrat Peter Schmid. Schaffhauser Bock 1989 Nr.
46. 133

Sigerist (Familie)

122 Jahre Carl Sigerist. Text von Andreas Schiendorfer. Redaktion : Stefan Sigerist,
Andreas Schiendorfer. Schaffhausen 1989. 51 S. 134

Sigg, Werner (1917-1989), Diplomat

Joos, Walter. Zum Gedenken an Botschafter Werner Sigg. SN 1989 Nr. 142, korri¬

giert in SN 1989 Nr. 143. 435

404



Keller, Fritz. Abschied von Werner Sigg, alt Botschafter. HB 1989 Nr. 25. 136

sn. Eine ungewöhnliche Karriere. SAZ 1989 Nr. 146. 137

Sorg, Eugen (1918-1989), Arzt

Eugen Sorg-Labhart. Lebenslauf. HB 1989 Nr. 23. 138

Stamm, Bernhard. Zum Hinschied von Eugen Sorg. SN 1989 Nr. 137. 139

-Zum Hinschied von Dr. med. Eugen Sorg. HB 1989 Nr. 24. 140

Spahn, Carl (1863-1943), Politiker

87

Steinemann (Familie)

Schiendorfer, Andreas. «I de siebte Suppe e Tünkli». Regelmässige Steinemann-
Tagungen. S7V1988 Nr. 235. 141

Steinemann, Ernst (1888-1972), Lehrer, Stadtarchivar

Schiendorfer, Andreas. «Ich bin ein Sonntagskind». Zum hundertsten Geburtstag
von Ernst Steinemann. SN 1988 Nr. 235. 142

Stemmler (Familie)

Baumann, Max. Carl Stemmler-Vetter, seine Söhne und das Stemmler-Museum in
Schaffhausen. SA 1988 Nr. 12. 143

Stemmler-Morat, Carl (1904-1987)

Wackernagel, Hans. Zum Gedenken: Zolli-Oberwärter Dr. Carl Stemmler. Basler
Zeitung 1988 Nr. 2. 144

Streckeisen, Otto (*1918), Pfarrer

Werner, Eduard. Otto Streckeisen ist 70 Jahre alt. SN 1988 Nr. 229. 145

- Pfarrer Otto Streckeisen ist 70 Jahre alt - Brief eines Freundes. SAZ 1988

Nr. 230. 146

Sturzenegger, Max (1904-1988), Musiker

Eisenhut, Hermann. Zum Gedenken an Max Sturzenegger. SN 1988 Nr. 106. 147

Thum und Taxis, Maximilian Karl von (1802-1871)

Wipf, Hans Ulrich. Fürst als erster Schaffhauser Ehrenbürger. SA1989 Nr. 144.148

Tschui, Franz (1908-1988)

Hoffmann, Franz. Zum Andenken an Franz Tschui. SN 1988 Nr. 291. 149

Vogel, Max (1915-1989), Buchdrucker, Geschäftsmann, Politiker

Zaugg, Werner. Ein Nachruf auf Max Vogel. SAZ 1989 Nr. 79. 150

405



Waldvogel, Erwin (1920-1988), Journalist, Politiker

Wanner, Hermann. Erwin Waldvogel (1920-1988). SM 1990, S. 20.

Rapold, Max. Zum Hinschied von Erwin Waldvogel. SA 1988 Nr. 179

Scherrer, Carl E. E. W. - der Homo politicus. SN 1988 Nr. 179.

Schüle, Kurt. Zum Tode von Erwin Waldvogel. NZZ 1988 Nr. 180.

151

152

153

154

Stamm, Heini. «Wo die Sprache aufhört, fängt die Musik an». SN 1988 Nr. 181.155

Weibel, Beat (1937-1989), Staatsanwalt

Briner, Peter. Zum Gedenken an Staatsanwalt Beat Weibel. SN 1989 Nr. 200.156

Wepfer, Johann Jakob (1620-1695), Arzt

Maehle, Andreas-Holger. Johann Jakob Wepfer (1620-1695) als Toxikologe. Die
Fallstudien und Tierexperimente aus seiner Abhandlung über den
Wasserschierling (1679). Aarau 1987. 222 S. (Veröffentlichungen der Schweizerischen

Gesellschaft für Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften,

40). 157

Werner, Emil (1915-1988), Landwirt, Gemeindepräsident, Beggingen

Zum Gedenken an Emil Werner. SN 1988 Nr. 134. 158

Werner, Theophil (1882-1969), Blindendrucker

Schüeli, Alex. Theophil Werner: Blindendrucker und Genie. SB 1989 Nr. 24.159

Wildberger, Robert (1847-1923), Ingenieur

Aerni, Agathon. Ein Schaffhauser entwarf die Gurtenbahn. SN 1989 Nr. 235.160

Wolf, Alexander (1864-1921), Maler

Rahm, Armin. Die Beringer Künstlerfamilie Wolf. In: 4, S. 90-91. 161

Wolf, Elise (1891-1973)

161

Wüscher-Becchi, Enrico (1855-1932)

Pfaff, Robert. Die lokalhistorischen Feuilletons und Zeitungsartikel von Enrico
Wüscher-Becchi. SBG 65, 1988, S. 139-168. 162

Zentner, Johannes (1903-1989), Musiker

Wolfensberger, Rita. Zum 85. Geburtstag von Johannes Zentner. SN 1988 Nr.
21. 163

Bächtold, Oskar. Johannes Zentner: Ein Leben für die Musik und den Gesang. SN

1989 Nr. 131. 164

- Sein Leben war Musik und Gesang. SAZ 1989 Nr. 131. 165

406



Ziegler, Els (1917-1989), Missionarin

Els Ziegler zum Gedenken. SN 1989 Nr. 51. 166

Zimmermann, Reinhard (1908-1988), Hotelier, zur Tanne

Rahm, Ernst. Reinhard Zimmermann zum Gedenken. SN 1988 Nr. 299. 167

3. Sachgebiete

Archäologie
14, 23, 52, 53, 59, 65

Architektur
Das Neue Bauen in der Ostschweiz. Ein Inventar. Hrsg.: Schweizerischer Werk¬

bund, SWB, Sektion Ostschweiz. Zürich 1989. 158 S. 168

Schöttli, Heinz. Entwicklung in Schaffhausen. In: 168, S. 139-156. 169

S. a. 27, 30, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 51

Auswanderung
90, 91

Berufsverbände

183, 184

Bibliotheken
Gamper, Rudolf. Schaffhauser Bücherschatz im St. Johann. Johann Jakob Rüe-

gers Bibliothekskatalog von 1589. SN 1989 Nr. 257. 170

Specht, René. Wie kam Dorbénes Abschrift von Adamnans Vita Sancti Columbae
in die Stadtbibliothek Schaffhausen? SBG 65, 1988, S. 103-109. 171

S. a. 56, 101

Biographien
Klassenleben. Autobiografische Texte aus der Schaffhauser Arbeiterschaft. Hrsg. :

Hans-Jürg Fehr, Beitr. von Franz Baschnagel, Max Bertschinger u. a.
Schaffhausen 1988. 75 S. 172

Who is who? Kännsch dä? Ausgabe Stadt Schaffhausen. Hrsg. Matthias Ackeret,
Walter Studer. Schaffhausen 1988. 47 S. 173

S. a. 37

Brandfälle
176

407



Buchwesen

112, 196

Bündnisse
Scheck, Peter. Der Juppen- oder Klettgaubund. Ein unbekanntes Landfriedens¬

bündnis aus dem Jahre 1425. SBG 65, 1988, S. 51-64. 174

Eisenbahn

Zimmermann, Jürg. 125 Jahre deutsche Bahn auf Schaffhauser Boden. Mit Beitr.
von Eberhard Becker, Hans Bölsterli u. a. Schaffhausen 1988. 151 S. 175

Feuerwehr

Feuerwehr gestern und heute. SMg 1988 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträgen von
Max Ambühl, Kurt Bächtold, Alfred Huber, Max Ruh, Peter Scheck, Jörg
Stamm, Hans Ulrich Wipf. 78 S. 176

Stamm, Jörg. 100 Jahre Kantonaler Feuerwehrverband Schaffhausen, 1888-1988.
Schaffhausen 1988. X, 232 S. 177

Fotografie
Wipf, Hans Ulrich. Wie die Fotografie nach Schaffhausen kam SN 1989 Nr. 138.

178

Französische Revolution
Schiendorfer, Andreas. Der 14. Juli: «Auf immer ein merkwürdiger Tag». SW1989

Nr. 161. 179

Wipf, Hans Ulrich. «Die Bürger lesen die Zeitung auf der Strasse...» Vor 200 Jah¬

ren: die Französische Revolution und ihre Wirkung auf Schaffhausen. SAZ
1989 Nr. 161. 180

S. a. 111

Frau
201

Fürsorge

Wipf, Hans Ulrich. Anna Maria Fund - ein Schaffhauser Findelkind von einst. SN
1989 Nr. 25. 181

Gastgewerbe

32, 51bis, 92

Gewerbe

Handwerk und Gewerbe. SMg 1989 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Christian Birchmeier, Walter Ulrich Guyan, Alfred Huber,
Robert Pfaff, Max Ruh, Peter Scheck. 94 S. 182

408



Schiendorfer, Andreas. Holz - ein faszinierender Werkstoff. 100 Jahre Schaff-
hauser Schreinermeister-Verband. SN 1988 Nr. 210. 183

Wipf, Hans Ulrich. Zur Gründung des Schreinermeister-Verbandes. 57V1988 Nr.
210. 184

S. a. 15

Gewerkschaften

Ott, Bernhard. Vom Niemand zur stärksten politischen Kraft. [100 Jahre Gewerk¬
schaftsbund]. SAZ 1989 Nr. 227. 185

Spengler, Walter. 100 Jahre SMUV, Sektion Schaffhausen/Neuhausen, 1889-1989.
Festschrift. Schaffhausen 1989. 79 S. 186

Von der Arbeiter-Union zum Kantonalen Gewerkschaftsbund, 1889-1989. Schaff¬
hausen 1989. 55 S. 187

Handel

Deggeller, Hans. 100 Jahre SVO, Stahlhandelsvereinigung Ostschweiz, 1889-1989.

Rück-Blick, Aus-Blick, An-Sichten, Ein-Sichten?! Schaffhausen 1989.

93 S. 188

Industrie
31, 67, 120, 134

Jubiläen

1,2,3,8,9,12,13,15,16,17,18,19,49,54,57,61,67,112,120,175,177,183,184,185,186,
190, 197, 206, 208, 211, 212, 214, 215, 216

Juden

Burmeister, Karl Heinz. Der Würfelzoll der Juden. In: Festschriftfür Louis Carlen
zum 60. Geburtstag. Zürich 1989. S. 121-131. 189

Katholische Kirche
Schiendorfer, Andreas. «Damit unser Glaube nicht verdunstet». 125 Jahre Kolping

Schaffhausen. SN 1988 Nr. 223. 190

S. a. 18, 19, 61

Kirchengeschichte
9,196

Kunst

Katalog der Gemälde und Skulpturen. [Hrsg. vom Museum zu Allerheiligen
Schaffhausen, in Zusarb. mit dem Schweizerischen Institut für Kunstwis-

409



senschaft]. Schaffhausen 1989. 340 S. (Kataloge Schweizer Museen und
Sammlungen, 13). 191

Museen

Bruman, Henry J. The Schaffhausen Carta Marina of 1531. ImagoMundi. The Jour¬
nal of the International Society for the History of Cartography. 41, 1989,
S. 123-132. 192

Schaffhauser Museen. SMg 1988 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Max Ruh, Gérard Seiterle. 89 S. 193

S. a. 55, 143, 191

Musik
Leu, Urs. Von «Biergarten-Overtüren» möge man Abstand nehmen. Aus dem

Kampfbericht des ersten und zweiten [kantonalen] Musikfestes [1920,1924],
SN 1988 Nr. 128. 194

- Zu Gottes Ehr und Lobgesang. Zur Geschichte der Kirchenglocken im
Kanton Schaffhausen. «Weihnachtspost», Beilage der S'A 1989 Nr. 284.195

Seeger, Erika. «Singen zum Lob und zur Ehre Gottes». Die Geschichte des Schaff¬
hauser Kirchengesangbuches. SN 1989 Nr. 215. 196

Zahner, Monica. Gute Aussichten: Salonmusik wird wieder salonfähig. 50 Jahre
Orchesterverein Schaffhausen. SN 1988 Nr. 270. 197

S. a. 13, 54, 110

Parteien

Harnisch, Paul. Diese hinreissende und mitreissende Solidarität. Eine Rede zur
Geschichte der Schaffhauser Arbeiterbewegung - gehalten am 100. Geburtstag

der SPS. SAZ1989 Nr. 99. 198

Waldvogel, Kurt. Wie sich die SVP von der Bauern- zur Volkspartei entwickelte.
Am 19. Dezember 1918 wurde die Schweizerische Volkspartei gegründet.
Wochen-Express 1988 Nr. 50. 199

Patrozinien
Pfaff, Robert. Das Weinfässchen des Sankt Otmar. In: 203, S. 62-65. 200

Politik
Heller, Veronika. Es war einmal eine Utopie. Zur Geschichte der AFPS [Arbeitsge¬

meinschaft Frau und Politik, Schaffhausen]. Schaffhausen 1989. 103 S. 201

Presse

Lieb, Hans. Die ersten Schaffhauser Zeitungen. Nachträge zu Bogel. SBG 65,1988,
S. 69-72. 202

410



Rebbau

Wein und Rebbau. SMg 1988 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von Max Am-
bühl, Kurt Bächtold, Christian Birchmeier, Walter Henne, Herbert
Neukomm, Robert Pfaff, Carl Richter, Max Ruh, Hans Ulrich Wipf. 82 S. 203

Recht

Scheck, Peter. Brandstiftung und Justiz im alten Schaffhausen. In: 176, S. 32-
33. 204

Rechtsgeschichte
189

Rechtsquellen

Sammlung schweizerischer Rechtsquellen... Abt. 12: Die Rechtsquellen des Kan¬
tons Schaffhausen. Tl. 1: Stadtrechte. Bd. 1: Das Stadtrecht von Schaffhau-
sen I. Rechtsquellen 1045-1415. Bearb. von Karl Mommsen, abgeschlossen
von Hans Lieb und Elisabeth Schudel. Aarau 1989. XII, 455 S. 205

Schiffahrt
Meier, Bruno. 125 Jahre Schweizerische Schiffahrtsgesellschaft Untersee und

Rhein. SM 1990, S. 29-44. 206

Schmuki, Karl. Das Schiffsunglück auf dem Rhein bei Schaffhausen im Jahre 1739.

SM 1990, S. 45-48. 207

Sport

MTV 1864-1989. Streiflichter aus dem 125jährigen Bestehen des Männerturnver¬
eins Schaffhausen. Zus.-gest. von Oskar Brütsch und Alfred Specht. 1989.

47 S. 208

Steuerwesen

Reich, Hans. Das Finanzgesetz von 1818 und der Scharfrichter. SB 1988, Nr. 154.209

S. a. 33, 34

Tourismus

Trapp, Werner. Der Bodensee als Tourismus-Landschaft. Was Plakate und Falt¬

prospekte zu erzählen vermögen. SN 1988 Nr. 164. 210

Vereine
50 Jahre Rotary Club, Schaffhausen, 1938-1988. Schaffhausen 1988. 60 S. 211

Fehr, Hans-Jürg. Ein Hort der Ruhe und der Erholung. Die Naturfreunde feiern
ein doppeltes Jubiläum: Die Sektion ist 80 Jahre alt, ihr Buchberghaus 75

Jahre. SAZ 1988 Nr. 137. 212

Ruh, Max. Die Sammlung des Historischen Vereins. In: 193, S. 78-79. 213

Thomann, Werner. 150 Jahre Munotverein. VM1989, S. 19-28. 214

411



Thomann, Werner. Munotverein Schaffhausen, 1839-1989. Schaffhausen 1989.
155 S. 215

S. a. 17, 49, 190,197

Verkehr
25 Jahre Autoverbindung Schaffhausen-Schleitheim ASS. Beilage der SN, SAZ,

KZ, SB 1989, 29. Sept. Mit geschichtlichen Beiträgen von Jürg Zimmermann
und Kurt Waldvogel. 216

Versicherungen
Bächtold, Kurt. Wie die Brandassekuranz entstanden ist. In: 176, S. 34-35. 217

Wald
Unser Wald. SMg 1989, Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt Bächtold,

Christian Birchmeier, Max Ruh, Hans Ulrich Wipf. 78 S. 218

Weltkrieg 1939-1945

Die Dragoner-Schwadron 16 im Aktivdienst 1939-1945. 1989. 64 S. 219

Grenzbesetzung 1939/45. SMg 1989 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Christian Birchmeier, Alfred Huber, Max Ruh, Hermann Wanner,

Carl Wüscher. 90 S. 220

Wirtschaftsgeschichte
34, 57

Zünfte
182

4. Autorenregister

Ackeret, Matthias 173

Aerni, Agathon 160

Ambühl, Max 176, 203

Amsler, Cornelia 18

Andreànsky, Arpad St. 27

Augustin, Karl 74, 75

Bächtold, Kurt 4, 8, 39, 68, 69, 87,
122, 176, 182, 193, 203, 217, 218, 220

Bächtold, Oskar 164, 165

Bächtold, Willi 51bis

Bänteli, Kurt 5, 38, 59

Baschnagel, Franz 172

Baumann, Alice 76

Baumann, Iren 77

Baumann, Max 60, 143

Baumann, Rolf 3

Becker, Eberhard 175

Bek, Alfred 102

Berschin, Walter 125

Bertschinger, Max 172

Birchmeier, Christian 4, 39,182,
203, 218, 220

Bölsterli, Hans 30, 175

Bolli, Kurt 4

Brandenberg, Emil 83

Briner, Peter 156

Bruman, Henry J. 192

412



Brütsch, Oskar 208

Bryner, Erich 9

Bührer, Gerold 119

Burkhardt, Albert 97

Burmeister, Karl Heinz 189

Deggeller, Hans 188

Dick, Martin 23

Eisenhut, Hermann 147

Fasnacht, Walter 23

Fehr, Hans-Jürg 130,172, 212

Friedli, Fritz 114

Fröhlich, Christoph G. 98

Gamper, Rudolf 170

Gölzer, Friedhelm Horst 94, 95

Grüninger, Hans 103

Grütter, Tina 35

Guillet, Arnold 61, 106

Guyan, Walter Ulrich 4, 105, 120, 182

Hak, Hanspeter 20

Harnisch, Paul 100, 198

Heller, Veronika 201

Henne, Walter 203

Hess, Max 131

Höneisen, Markus 14

Hoffmann, Franz 149

Hofmann, Franz 21

Huber, Alfred 176, 182, 220

Hunkeler, Ernst 7, 40

Isler, Hans 107

Joos, Walter 135

Junker, Ursula 96

Keck-Schneider, Ida 73

Keller, Fritz 136

Kirchhofer, Melchior 102

Kläy, Ernst Johannes 116

Knecht, Theodor 39

Kohlet, W. 121

Labhart, Walter 79

Lanz, Heini 30
Leu, Urs 15, 16,17, 28, 29, 92, 194, 195

Lieb, Hans 41, 125, 202, 205

Maehle, Andreas-Holger 157

Meier, Adolf 99

Meier, Bruno 206

Meurer, Kurt 112

Meyer, Alfred 80, 82

Meyer, Werner 42

Mommsen, Karl 205

Morf, Erich 124

Müller, Arthur 13

Naegeli, Fritz 63, 64

Neukomm, Ernst 108

Neukomm, Herbert 203

Ott, Bernhard 30, 185

Pape, Matthias 118

Pfaff, Robert 4, 19, 20, 39,
162, 182, 200, 203

Pfenninger, Ernst 84

Plüss, Markus 10

Rahm, Armin 4, 161

Rahm, Ernst 104,167
Rahm, Ewald 6

Rapold, Max 86, 152

Reich, Hans 209

Richli, Alfred 123

Richter, Carl 203

Ruckstuhl, Beatrice 12, 23, 52, 53, 59

Ruh, Max 31, 39, 43, 93, 176, 182, 193,

203, 213, 218, 220

Scheck, Peter 44, 174,176, 182, 204

Scherrer, Carl E. 115,153
Schiendorfer, Andreas 1, 11, 24, 32, 45,

66, 67, 71, 85, 89, 126, 127, 134, 141,

142, 179, 183, 190

Schlatter, Rudolf 12, 21

Schmuki, Karl 33, 34, 37, 46, 47, 101,

207

Schnack, Ingeborg 102

Schoch, Jürg 117

Schöttli, Heinz 169

Schudel, Elisabeth 205

Schüeli, Alex 159

Schüle, Kurt 154

Schweizer, Martin 132

413



Thomann, Werner 214, 215

Tissi, Bruno 12

Trapp, Werner 210

Seeger, Erika 196

Seiterle, Gérard 193

Sigerist, Stefan 134

Specht, Alfred 208

Specht, René 171

Spengler, Walter 186

Stamm, Bernhard 139, 140

Stamm, Christian 57

Stamm, Heini 155

Stamm, Jörg 176, 177

Staufer, Heinz 22

Steiner, René 133

Studer, Walter 173

Wackernagel, Hans 144

Waldvogel, Kurt 109, 199, 216

Walter, Gerhard 25

Wanner, Hans 54, 55, 56, 57

Wanner, Hermann 58, 72, 128,129,
151, 220

Wegmann, Susanne 90, 91

Werner, Eduard 145,146
Wiesli, Emil 35

Wipf, Hans Ulrich 12, 35, 36, 37,
48, 49, 81, 111, 112,148, 176,178,
180, 181, 184, 203, 218

Witzig, Ulrich 35

Wolfensberger, Rita 163

Wüscher, Carl 220

Uehlinger, Peter 88

Ulrich, Anna Katharina 78

Zahner, Monica 197

Zaugg, Werner 150

Zimmermann, Jürg 50, 51, 113,

175, 216

Urner, Hildegard 62

Vetter, Ewald M. 125

Vogelsanger, Walter 2, 3

Anschrift des Verfassers:

Dr. René Specht, Stadtbibliothek Schaffhausen, Postfach 91, 8202 Schaffhausen

414


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1988/89

